南政办规〔2024〕8号

南安市人民政府办公室关于深化农村

建房施工安全管理的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），雪峰开发区管委会，市直有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述以及各级对安全生产的部署要求，切实践行“人民至上、生命至上”理念，有效化解农村建房施工安全风险，坚决遏制重特大事故发生，根据市政府主要领导批示精神，结合我市实际，现就进一步强化我市村民建房施工质量安全管控有关要求通知如下。

1、 严格建房审批管理
建房人委托施工单位施工的，领取《乡村建设规划许可证》
时应提供施工合同、施工单位资质证书及项目负责人资格证书；另行委托其他施工单位或者工匠施工的，应于7日内向属地政府报备重新签订的施工合同、施工单位资质证书、人员资格证书和质量安全承诺书等材料。
建房人委托工匠施工的，领取《乡村建设规划许可证》时应提供施工合同、农村建筑工匠合格证书；建房人另行委托其他施工单位或者工匠施工的，应于7日内向属地政府报备重新签订的施工合同、工匠培训证书和质量安全承诺书等材料。

二、强化施工安全管理
（一）加强日常安全巡检。各乡镇（街道、开发区）要切实负起农村建房施工安全的属地监管责任，组织乡镇专职管理人员、工程施工专业管理人员、属地村委会工作人员（含村级安全网格员）在内的监管责任人，严格落实巡查指导制度，确保每栋村民建房的质量安全保障情况、地基基础、建筑结构、建筑屋面、外墙装修、竣工验收等关键节点环节均到场巡查，及时发现问题，督促整改到位。现场检查应按《南安市农村建房施工安全检查情况表》（详附件1）如实填报并签字确认。

（二）细化监管频次标准。各乡镇（街道、开发区）监管责任人要加强农村建房现场检查，现场检查记录将作为判定是否履职到位的重要依据。检查频次不应低于以下标准：

主要领导每半年至少带队开展1次现场检查；分管领导每月至少带队开展1次现场抽查；驻村（社区）领导每月至少带队对所驻村（社区）所有在建房屋开展1次全覆盖现场检查；业务干部、驻村（社区）工作队长、村（社区）党组织书记每周至少对负责村（社区）所有在建房屋开展1次全覆盖现场检查；包片干部（网格员）每3天对负责包片区域内的农村在建房屋至少开展1次全覆盖现场检查。

一次检查多人参与的，参与人员均可记1次。

（三）建立检查工作台账。各乡镇（街道、开发区）要认真对照检查频次标准开展安全巡检，及时建立检查工作台账（详附件2）。

（四）强化隐患闭环管理。巡查发现村民建房施工现场存在一般风险隐患的，应立即通知业主和乡村工匠进行整改，并限期到场复查形成闭环。巡查发现施工现场存在重大风险隐患的，应立即责令停工整改，并即报告属地政府分管领导；连续2次及以上巡查发现该栋村民建房施工现场存在重大风险隐患的，在立即责令停工整改，同时应即报告属地政府主要领导。属地政府领导接到报告后应启动重大风险隐患整改挂牌督办机制，坚决采取有力有效措施督促整改到位，确保隐患清零。

 三、加强施工方安全监管
（一）加强施工合同管理。建房人委托施工的，要与施工方签订施工合同，合同内容应列明主体结构、模板支撑、脚手架搭设等所有承建内容，并应明确施工方要履行质量安全责任、规范施工作业行为；将模板支撑、脚手架搭设等分项工程另行发包的，应与相关承包方签订施工合同，明确承建内容及双方责任义务。对施工方因违反施工安全规范作业导致建房停工整改的，建房人可以解除合同，并追究施工方的违约责任等，违约责任可以明确违约金的数额或比例，也可约定损失计算办法。

（二）加强施工行为管理。各乡镇（街道、开发区）要加强对施工方的监督，因工匠违反施工安全规范作业导致建房停工的，要综合采取清出工匠名录、组织工匠重新培训或继续教育等方式进行处置，工匠经重新培训合格前不得承接业务；委托施工单位施工的，要明确一名施工负责人和安全员到岗履职，发现施工方违反施工安全规范作业行为的，要及时督促整改，拒不配合整改的，可逐级上报至相关职能部门（单位）依法处理；发生安全责任事故的，依法处理；涉嫌构成犯罪的，移送司法机关处理。

本通知自印发之日起施行，有效期至2026年3月27日止。

本通知由南安市住房和城乡建设局负责解释。

附件：1．南安市农村建房施工安全检查情况表

2．南安市农村建房安全清查整治台账

南安市人民政府办公室

　　　　　　　　　　　  2024年3月27日

（此件主动公开）
附件1
南安市农村建房施工安全检查情况表
所在镇村：                              建房人（业主）：
	序号
	关键节点
	关键节点检查项
	检查要点

	1
	质量安全保障情况
	施工项目是否有与施工单位签订建房施工合同。
	是 否 本次不检查

	2

	施工现场项目负责人是否为施工合同人员。
	是 否 本次不检查

	3

	施工项目是否有与工匠签订施工合同。
	是 否 本次不检查

	4

	施工现场是否有指定“工匠带头人”负责施工质量安全管理。
	是 否 本次不检查

	5

	项目分项工程是否有指定责任工匠。
	是 否 本次不检查

	6

	项目现场责任工匠是否为施工合同内的人员。
	是 否 本次不检查

	7

	施工项目是否有购买商业保险。
	是 否 本次不检查

	8

	现场是否悬挂施工公示牌，公示牌内容是否完整。
	是 否

	9
	地基基础
	基槽底是否不低于毗邻建筑原有基础底面。
	是 否 本次不检查

	10

	基础底面是否进入老土层不小于200mm，基础底面距地面是否不小于500mm。
	是 否 本次不检查

	11
	外脚手架
	材质是否符合要求（其中竹架纵横杆不宜小90mm，搁栅、栏杆不小于60mm，立杆、扫地杆及其他支撑杆件不小75mm，不得严重弯曲、枯脆、腐蚀等；钢管架钢管不得严重锈蚀、弯曲、压扁或裂纹，扣件不得脆裂、变形、滑丝）。
	是 否 本次不检查

	12

	构造措施是否符合要求（其中竹架必须采用双排脚手架；连墙件应由拉件和顶件组成，并应配合使用，不得多于两步三跨；立杆应采用搭接接长，搭接长度不得小于1.5m，并不少于5道；绑扎材料不得使用尼龙绳或塑料绳等。）。
	是 否 本次不检查

	13

	脚手架搭设基础是否符合要求（土基是否夯实平整并设置垫板处理等）。
	是 否 本次不检查

	14

	作业层是否设置脚手板。
	是 否 本次不检查

	15
	砌体工程
	墙体平面布置、墙厚与设计图是否一致（是否按图施工）。
	是 否 本次不检查

	16

	砖混结构砌体与构造柱的连接处是否砌成马牙槎，并沿墙高每隔500毫米设2φ6拉结钢筋，拉结筋长度不少于1000毫米。
	是 否 本次不检查

	17

	砖混结构楼层处是否设置闭合圈梁，并与构造柱形成框架。
	是 否 本次不检查

	18

	外墙砌体混凝土是否密实、均匀（不存在透明缝、瞎缝或假缝）。
	是 否 本次不检查

	19
	钢筋混凝土结构
	梁柱节点加密箍筋间距是否符合要求。
	是 否 本次不检查

	20

	钢筋保护层垫块的厚度、材质及设置间距是否符合要求。
	是 否 本次不检查

	21

	主要受力构件拆模后是否未出现严重外观质量缺陷。
	是 否 本次不检查

	22
	模板支架
	模板支架材质是否符合要求（其中木支撑木立柱不得小于80mm，不能有开裂、腐烂、虫蛀,木立柱的扫地杆、水平拉杆、剪刀撑应采用40mm*50mm木条或25mm*80mm的木板条与木立柱钉牢，水平拉杆严禁采用板皮等）。
	是 否 本次不检查

	23

	构造措施是否符合要求（其中木支撑在立柱距地面200mm处，应设置纵横向扫地杆；扫地杆、水平拉杆之间的纵横向间距应满足模板设计要求；所有水平拉杆的端部均应与四周建筑物顶紧顶牢。无处可顶时，应在水平拉杆端部和中部沿竖向设置连续式剪刀撑。斜屋面模板支架立杆顶部应布置一道随屋面坡度的拉杆。木立柱底部是否设置垫木，顶部是否设置支撑头；立柱搭接是否采用对接夹板接头，接头不超过1个；立柱底部垫高不得超过300mm，不得偏心受力等）。
	是 否 本次不检查

	24

	支架基础是否符合要求（土基是否夯实平整并设置垫板处理等）。
	是 否 本次不检查

	25
	楼(屋)盖
	斜屋面施工是否对称施工（施工顺序为柱构件、斜梁、斜板，支撑是否牢固。浇筑坡屋面混凝土时，应从屋脊的两侧檐沟部位同时向屋脊对称浇筑）。
	是 否 本次不检查

	26

	木屋架是否设置水平剪刀撑、水平拉梁。
	是 否 本次不检查

	27

	屋面女儿墙是否设压顶梁，并在转角处且沿墙长每隔3米设置构造柱。
	是 否 本次不检查

	28
	起重吊装
	物料提升机停层平台两侧应设置防护栏杆、挡脚板、平台脚手板应铺满铺平；附墙架应与建筑结构可靠连接；钢丝绳磨损、断丝、变形、锈蚀量应该规范允许范围。
	是 否 本次不检查

	29

	扒杆吊、葫芦吊等起重设备的放置是否合规、是否满足配重要求、固定牢靠，是否装有防脱钩装置。
	是 否 本次不检查

	30

	是否专人负责指挥（物料提升机不应悬空静置、严禁任何人在吊物或起重臂下停留或通过）。
	是 否 本次不检查

	31
	高处作业
	作业人员是否佩戴安全防护用品。
	是 否 本次不检查

	32

	临边洞口是否采取安全防护措施。
	是 否 本次不检查

	33

	脚手架作业层脚手板作业符合规范（严禁堆放过多材料）。
	是 否 本次不检查

	34
	施工临时用电及现场防火
	用电设备是否按规定使用末级开关箱并配备漏电保护器。
	是 否 本次不检查

	35

	外电防护安全措施是否符合要求。
	是 否 本次不检查

	36

	施工现场是否按规定配备灭火器材。
	是 否 本次不检查

检查人（签字）：                       检查日期：    年    月    日
附件2
南安市农村建房安全清查整治台账

乡镇（街道、开发区）：                                 村（社区）：
	序号
	建设单位（或户主）
	地址
	检查日期
	检查人员
	存在问题
	整改情况
	是否整改完成
	完成整改时间
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

市直有关单位：市资源局、住建局、农业农村局。

抄送：市人大办。

南安市人民政府办公室                    2024年3月28日印发

— 6 —
— 3 —